145 / 181

项目
期末余额

1 年以内 1 年以上 合计

一年内到期的非流动负债  670,700,000.00 670,700,000.00

其他应付款 615,058,627.41 488,145,683.24 1,103,204,310.65

应付利息 45,021,369.20  45,021,369.20

应付票据 48,666,964.00  48,666,964.00

应付股利 600,200.95 5,134,480.70 5,734,681.65

接上表：

项目
期初余额

1 年以内 1 年以上 合计

短期借款 8,624,161,357.37

8,624,161,357.37

长期借款

2,145,370,343.86 2,145,370,343.86

应付账款 781,866,884.18 407,474,526.75 1,189,341,410.93

一年内到期的非流动负债

916,812,366.00 916,812,366.00

其他应付款 597,584,782.92 467,145,394.13 1,064,730,177.05

应付利息 46,515,464.26

46,515,464.26

应付票据 15,323,852.55

15,323,852.55

应付股利 5,134,480.70

5,134,480.70

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

（1）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的一年内到期的

非流动负债（详见附注六、(二十六)）和长期借款（详见附注六、（二十七））有关。该等借款

占计息债务总额比例并不重大，本公司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目前并无利率对

冲的政策。

在管理层进行敏感性分析时，25~50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范

围，基于上述浮动利率计息的一年内到期的非流动负债按到期日按时偿还、长期借款在一个完整

的会计年度内将不会被要求偿付的假设基础上，在其他变量不变的情况下，利率上升。

利率变动
净利润变动

2015 年度 2014 年度

上升/下降 25 个基点 -15,977,666.45/15,977,666.45 -3,572,835.69/3,572,835.69

上升/下降 50 个基点 -31,955,332.89/31,955,332.89 -7,145,671.37/7,145,671.37

2015 年年度报告

146 / 181

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
2015 年度

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 3,983,804.34   3,983,804.34

人民币对美元升值 5% -3,983,804.34 -3,983,804.34

人民币对港元贬值 5% 43,184.66 43,184.66

人民币对港元升值 5% -43,184.66 -43,184.66

人民币对欧元贬值 5% 28,012.99 28,012.99

人民币对欧元升值 5% -28,012.99 -28,012.99

人民币对英镑贬值 5% 21,592.15 21,592.15

人民币对英镑升值 5% -21,592.15 -21,592.15

人民币对日元贬值 5% 14,208.15 14,208.15

人民币对日元升值 5% -14,208.15 -14,208.15

人民币对澳元贬值 5% 0.26 0.26

人民币对澳元升值 5% -0.26 -0.26

人民币对加币贬值 5% 6,324.25 6,324.25

人民币对加币升值 5% -6,324.25 -6,324.25

人民币对瑞士法郎贬值 5%

人民币对瑞士法郎升值 5%

续上表：

项目
2014 年度

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5%   3,499,317.14   3,499,317.14

人民币对美元升值 5%   -3,499,317.14   -3,499,317.14

人民币对港元贬值 5%   198,727.05   198,727.05

人民币对港元升值 5%   -198,727.05   -198,727.05

人民币对欧元贬值 5%   61,686.21   61,686.21

人民币对欧元升值 5%   -61,686.21   -61,686.21

人民币对英镑贬值 5%   21,443.27   21,443.27

人民币对英镑升值 5%   -21,443.27   -21,443.27

2015 年年度报告

147 / 181

项目
2014 年度

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对日元贬值 5%   7,508.21   7,508.21

人民币对日元升值 5%   -7,508.21   -7,508.21

人民币对澳元贬值 5%   0.28   0.28

人民币对澳元升值 5%   -0.28   -0.28

人民币对加币贬值 5%   8,159.46   8,159.46

人民币对加币升值 5%   -8,159.46   -8,159.46

人民币对瑞士法郎贬值 5%   25,430.62   25,430.62

人民币对瑞士法郎升值 5%   -25,430.62   -25,430.62

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。

截止2015年12月31日，本公司暴露于因归类为交易性权益工具投资和可供出售权益工具投资

的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在上

海和澳洲的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以 2015年 12 月 31 账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，股

权投资之公允价值每上升5%的敏感度分析如下表。

项目 账面价值 净利润增加 股东权益增加

交易性金融资产 1,013.16 37.99 37.99

可供出售金融资产 674,399,789.85  25,289,992.12

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融

资产

1,013.16   1,013.16

1. 交易性金融资产 1,013.16   1,013.16

2015 年年度报告

148 / 181

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 674,399,789.85   674,399,789.85

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 674,399,789.85   674,399,789.85

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

674,400,803.01   674,400,803.01

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值

计量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2015 年年度报告

149 / 181

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有的上市权益工具投资在上海和澳洲的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价

计量。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、 其他

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

单位：元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

上海外高桥资

产管理有限公

司

富特西一路

159 号
保税区国有

资产管理

130,050.76 53.03 53.03

本企业的母公司情况的说明